
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F. F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 403/24

OGGETTO: CONVENZIONE TRA A.O.U. POLICLINICO DI BARI E SANITASERVICE 
POLICLINICO DI BARI S.R.L.U. PER ATTIVITA’ DI RESPONSABILE SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE – ANNI 2024-2025.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Vista la comunicazione di cessazione dall’incarico del Direttore Generale pro tempore, decorrente dal 
1/3/2024, di cui alla nota prot. n. 18231/2024;
Richiamata la disposizione dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs. 502/1992, secondo cui “In caso di vacanza 
dell'ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal 
direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di delega, 
dal direttore più anziano per età”;
Dato atto che, con Deliberazione del Direttore Generale pro tempore n. 221 del 16/2/2022, si è proceduto alla 
nomina del Direttore Amministrativo, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.Lgs. 171/2016 e che, con 
Deliberazione del Direttore Generale pro tempore n. 693 del 1°/7/2022, venivano delegate le funzioni di 
Direttore Generale, in mancanza dello stesso, in favore del medesimo Direttore Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs. 502/1992;
Sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e della proposta formulata dalla struttura 
proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della legittimità, considera e delibera 
quanto segue:

PREMESSO che:
1. con nota prot. 4734 del 14/12/2023 (acquisita al prot. AOU n. 4789/2024), la Sanitaservice 

Policlinico Bari S.r.l.u., società in house, ha proposto all’A.O.U. Policlinico di Bari la stipula di una 
convenzione, avente ad oggetto le attività del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP), ai sensi del D.Lgs. 81/2008, da rendersi in favore dei dipendenti della 
Sanitaservice Policlinico Bari S.r.l.u.;

2. facendo seguito alla proposta di cui innanzi, con nota prot. AOU n. 9095 del 31/01/2024, l’A.O.U. 
Policlinico di Bari ha espresso disponibilità alla proposta di convenzionamento autorizzando, nelle 
more della definizione dell’accordo, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
aziendale, designato con DDG n. 212/2023, all’avvio delle attività; 

3. il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale, con indicazione autografa 
apposta in calce alla nota prot. AOU n. 9095 del 31/01/2024, accettava l’incarico in argomento;

PRESO ATTO che:
1. a seguito di comunicazioni tra gli Uffici, volte a definire il testo dell’accordo di convenzione, nonché 

i profili normativi, giuridici ed economici dello stesso, in data 01/03/2024 le Parti sottoscrivevano, 
con firma autografa, apposita convenzione completa di scheda tariffaria, acquista al prot. A.O.U. 
18760 del 04/03/2024- allegato 1 della presente delibera- che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto deliberativo; 

2. con pec del 05/03/2024, acquisita al prot. AOU n. 21296/2024, la Sanitaservice Policlinico Bari 
S.r.l.u., trasmetteva l’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del 
Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali (GDPR), già sottoscritto 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

digitalmente dal legale rappresentante p.t. della Sanitaservice Policlinico Bari S.r.l.u.- allegato 2 
della presente delibera- che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

VISTI e RICHIAMATI: 
- la L. 241/1990 rubricata “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, che, all’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”, 
comma 1, prevede che “(..) le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

- il D.Lgs. 502/1992 rubricato “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

- il D.Lgs. 66/2003 rubricato “Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni 
aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro” ed, in particolare, l’art. 7 (riposo giornaliero);

- la L. 123/2007 rubricata “Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e delega al 
Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia”;

- il D.Lgs. 81/2008 rubricato “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- la L. 161/2014 rubricata “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2013-bis.”;

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” (GDPR), il D.Lgs. 101/2018 
rubricato “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)” e il D.Lgs. 196/2003 rubricato “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 1683/2019, avente ad oggetto “Procedura per la gestione 
amministrativo-contabile delle prestazioni a pagamento”;

- il vigente C.C.N.L. Area Funzioni Locali Sezione III Triennio 2016/2018;

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere alla stipula della convenzione in argomento, 
mediante approvazione del testo convenzionale, completo di atto di nomina a responsabile del trattamento 
dei dati personali, allegati 1 e 2 del presente atto deliberativo di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, ai fini della successiva sottoscrizione, per il solo allegato 2, da parte del Direttore Generale f.f.;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di approvare il testo convenzionale completo di scheda tariffaria ed atto di nomina a responsabile del 
trattamento dei dati personali ex art. 28 del Regolamento UE 2016/679, allegati 1 e 2 alla presente 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

delibera di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, ai fini, esclusivamente per l’allegato 2, 
della successiva sottoscrizione da parte del Direttore Generale f.f.;

2. di ratificare, anche sulla scorta della accettazione dell’incarico resa dall’RSPP aziendale con 
indicazione autografa apposta in calce alla nota prot. AOU n. 9095 del 31/01/2024, la stipula della 
convenzione con la Sanitaservice Policlinico S.r.l.u. avente ad oggetto le attività del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai sensi del D.Lgs. 81/2008, da rendersi in favore dei 
dipendenti della Sanitaservice Policlinico Bari S.r.l.u., alle condizioni normative ed economiche meglio 
indicate nell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio aziendale e che i 
ricavi conseguenti alla convenzione di cui al punto che precede saranno rilevati nella contabilità 
generale aziendale, al conto economico 76411000020 del pertinente bilancio aziendale;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
a) alla Sanitaservice Policlinico Bari S.r.l.u. e, per suo tramite, all’Ufficio per la Protezione Dati 

Personali della Sanitaservice Policlinico Bari S.r.l.u.;
b) all’Area Gestione del Personale – Ufficio Rilevazione Presenze dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le 

attività previste in convenzione (art. 2);
c) all’Area Gestione Risorse Finanziarie dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le attività previste in 

convenzione (artt. 2);
d) al Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, nominato con DDG n. 212/2023;
e) all’Ufficio per la Protezione Dati Personali del Policlinico;

5. di dare atto che si provvederà alla periodica liquidazione dei compensi spettanti al R.S.P.P. nel 
rispetto di quanto previsto in convenzione, con separato provvedimento amministrativo a seguito di 
trasmissione di attestazione trimestrale dell’attività svolta dall’R.S.P.P. da parte della Sanitaservice 
Policlinico Bari S.r.l.u.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale, alla sezione 
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013, per il tramite del 
Responsabile del procedimento di pubblicazione, nominato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario 352 del 24/02/2021; 

7. di attestare di non versare in nessuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 
bis L. 241/90, artt. 6, 7 e 3 comma 3 D.P.R. n. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e 
art. 1 comma 9 lett. e) L. n.190/2012, così come recepita a livello aziendale dalla pertinente sezione 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del PIAO, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di 
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis, D. Lgs. 165/2001.


		2024-03-12T11:27:38+0000


		2024-03-12T11:28:42+0000


		2024-03-12T17:17:14+0000


		2024-03-13T14:38:17+0000


		2024-03-14T11:20:35+0000


		2024-03-14T13:14:29+0000




